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Referat 
Møde i Kystvandråd – Odense Fjord 

10. september 2025 kl. 09.00-12.00, hos L&F Centrovice i Vissenbjerg 

 

Deltagerliste: 

Grønne organisationer 

Leo Jensen (Danmarks Naturfredningsforening) 

Kjeld Sandby (Danmarks Naturfredningsforening) 

Kurt Due Johansen (Dansk Ornitologisk Forening) 

Lars Udengaard (Danmarks Jægerforbund) 

Lars Rix Petersen (Danmarks Sportsfiskerforbund) 

Per Arne Simonsen (Friluftsrådet) 

 

Erhvervsorganisationer 

Torben Lyngsøe Povlsen (L&F Centrovice) 

Maria Pilgaard (L&F Centrovice) 

Mikael Petersen (Dansk Gartneri) 

 

Forsyningsselskaber/kommunalt ejede selskaber 

Troels Kærgaard Bjerre (VandCenter Syd) 

Ole René Rasmussen (VandCenter Syd) 

Jakob Kjær Rasmussen (Odense Havn) 

Klaus Hougaard (Fjernvarme Fyn) 

 

Andre 

Mogens Flindt (SDU) 

Paula Canal-Vergés (SDU) 

Signe Nørrung Balezantis (Kerteminde Kommune) 

Jens Hovgaard Bjerg (Odense Kommune) 

Trille Sabrina Yosefipor (Assens Kommune) 
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Birthe Thordahl Christensen (Assens Kommune) 

Jeannette Bjerg Høltzermann (Nordfyns Kommune) 

Flemming Gertz (SEGES) 

Pauline Møller Hansen (SEGES) 

Mark V. Eriksen (Odense Fjord Samarbejdet) 

Kristoffer Lyng (Odense Fjord Samarbejdet) 

Kasper B. Hansen (Odense Fjord Samarbejdet) 

 

Afbud 

Marius Pedersen 

HJ Hansen 

Odense Renovation 
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1 Godkendelse af referat fra mødet 12. juni 
  
 Referat fra mødet i Kystvandråd – Odense Fjord fra 12. juni 2025 var vedlagt i bilag 

 
Bemærkninger: 
Kjeld Sandby (DN) pointerer, at det ikke er hensigtsmæssigt, at DN står for 
udarbejdelsen af en udtalelse om manglende niveau og indsatsbehov i yderfjorden. 
SDU påtager sig opgaven med at skrive et fagligt input til udtalelsen til Lokal Grøn 
Trepart. Dog gøres der opmærksom på, at udtalelsen skal være Lokal Grøn Trepart i 
hænde inden sidste møde i oktober. OFS samler input og sørger for godkendelse i 
Kystvandrådet. 
 
Beslutning: 
Referat er godkendt med ovenstående bemærkning. 

  
2 Orientering: VandCenter Syds tiltag til forbedring af kvaliteten af tilløb til 

recipienter 
 v/ Ole René Rasmussen 

 
 Oplæg ved VandCenter Syd på baggrund af spørgsmål fra Danmarks 

Sportsfiskerforbund ved seneste møde i Kystvandråd – Odense Fjord. 
 
VandCenter Syds håndtering af overløb: 
Igangværende tiltag indebærer: Fornyelse af udviklingstilladelser af dræn og afløb 
samt separeringsprojekter. Kommende tiltag vil indebære: Separering af 
fælleskloakering, sammenlægning og fornyelse af rensningsanlæg og tiltag på 
rensningsanlæg. 
Udviklingstiltag indebærer: EU-projektet D4Runoff som tager fat i en konkret case om 
overløb og afbødende tiltag. 
 
Bemærkninger: 
VandCenter Syd foreslog at indlede en bilateral dialog med Lars Rix Petersen 
vedrørende ubesvarede spørgsmål fra oplægget. Mogens Flindt (SDU) foreslog, at 
SDU og VandCenter Syd kan indlede et samarbejde om masseberegninger i 
forbindelse med fælleskloakering med afsæt i erfaringer fra et tidligere projekt i Vejle 
Kommune. 

  
3 Orientering: Status på arbejdet i Lokal Grøn Trepart 
 v/ Signe Nørrung Balezantis 

 
 Sekretariatsleder i FLI-sekretariatet for de lokale treparter for Odense Fjord, 

Storebælt og Det Sydfynske Øhav, Signe Nørrung Balezantis, gav Kystvandrådet en 
opdatering på arbejdet i Lokal Grøn Trepart for Odense Fjord med fokus på 
samspillet med Kystvandrådet for Odense Fjord. Præsentationen findes i bilag 1. 
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Bemærkninger på mødet: 

• Maria Pilgaard (L&F Centrovice) nævnte, at kommunikationen er essentiel for 
at få landmændene med ombord. 

• Leo Jensen bemærkede, at planen er underfinansieret. 
• Signe Nørrung Balezantis inviterede Kystvandrådet til at indgive sine 

bemærkninger til Lokal Grøn Trepart-arbejdet forud for den endelige 
aflevering. Herunder blev skriftlige bemærkninger fra Kystvandrådet om 
Odense Fjord, ydre og generelle bemærkninger om samarbejde i fremtiden 
efterspurgt. 

• Anvendelsen af minivådområder blev drøftet. Virkemiddellet er ikke medtaget 
i indrapporteringen i Mars (i hvert fald ikke i en separat kategori) hvilket bl.a. er 
relateret til at minivådområder er et middel for private lodsejere. Det blev 
ytrede et generelt ønske fra L&F Centrovice at dette afbødende tiltag i højere 
grad blev medtaget. 

  
Beslutning: 
OFS’ sekretariat skal indsamle og få Kystvandrådets godkendelse af 
bemærkningerne og herefter oversende dem til Lokal Grøn Trepart. 

  
4 Orientering: Status på kontrakter i forbindelse med Kystvandrådets 

arbejdspakker 
 v/ Mark V. Eriksen 

 
 Odense Fjord Samarbejdet gav en orientering om kontrakter i forbindelse med rådets 

arbejdspakker (Bilag 2) 
 
Orientering: 
Arbejdspakke 1: Ikke igangsat, da Odense Kommune ønskede større detaljegrad. 
Parterne er i proces med aftalen. 

• Odense Kommune ønskede at få et tydeligt argument i aftalen om, hvorfor 
Vejrup Å er valgt. 

• Rådet genbekræftede ønsket om, at det er Vejrup Å, der primært skal måles 
på i arbejdspakken. 
 

Arbejdspakke 2: Der blev henvist til mødets punkt 5. 
 
Arbejdspakke 3: Kystvandrådet fik ikke tilsagn til arbejdspakke 3, men i mødets punkt 
6, blev der senere gjort status på forsøgsprojektet, der bygger på arbejdspakken. 
 
Arbejdspakke 4 og 5: Der er indgået aftale mellem Odense Kommune og 
sekretariatet i Odense Fjords Samarbejdet om facilitering af rådet samt tovholder på 
ansøgninger til f.eks. forsøgsprojektpuljen 

  
5 Beslutning: SEGES Innovation giver præsentation af planer for arbejdspakke 2 



 23-09-2025 

Side 5 af 6 
 

 v/ Flemming Gertz 
 

 SEGES Innovation præsenterede den reviderede beskrivelse af mulighederne for at 
løse opgaven i arbejdspakke 2 (Bilag 3). 
 
SEGES’ præsentation af oplæg til løsningen af arbejdspakke 2: 

• Formål: Bidrage til hurtigere implementering af Kystvandrådets ambitioner via 
etablering af 6.700 ha vådområder i oplandet til Odense Fjord. 

• Udfordringer: Administrative/kapacitetsmæssige barrierer, 
lodsejeropbakning, EU’s naturgenopretningskrav, afhængige naturtyper og 
finansieringshuller uden for udtagningsordninger. 

• Metoder: Teknisk udredning, workshops med KVR/kommuner, udarbejdelse 
af samlet konceptgrundlag samt forarbejde til juridisk håndtering. 

• Forventet udbytte: Hurtigere gennemførelse af vådområder, lettere og mindre 
ressourcekrævende kommunal sagsbehandling via samlet konceptplan. 

• Budget: 2025: 0,25 mio. kr., 2026: 0,25 mio. kr., 2027: 0,50 mio. kr. (heraf 0,2 
til juridiske udredninger). 

 
Bemærkninger: 

• Flere af mødets kommunale repræsentanter understregede, at projektet bør 
producere værktøjer og redskaber til brug ved udarbejdelsen af 
udbudsmateriale og lignende, hvilket vil sikre brugbarheden af arbejdspakke 
2.  

• Danmarks Naturfredningsforening bemærker, at kvaliteten af den natur, der 
genoprettes, også skal være et væsentligt fokus for arbejdet.  

• Flemming Gertz (SEGES Innovation) tog rådets input til efterretning og 
forklarede, at parterne vil blive inddraget i arbejdet. 

 
Beslutning: 
Indstillingen godkendes, og aftalegrundlaget kan laves. 

  
6 Orientering: Kystvandrådets ansøgning til forsøgsprojektpuljen 
 v/ Mark V. Eriksen 

 
 Odense Fjord Samarbejdet gav en orientering om svaret på Kystvandrådets 

ansøgning til forsøgsprojektpuljen. 
 
Status på ny ansøgning: 
Projektet i sin nuværende form har for meget fokus på vandløb i oplandet frem for 
kystvandet, og derfor er ansøgningen stadig i proces. Der vil blive afholdt et møde 
med SGAV, Odense Kommune og Odense Fjord Samarbejdet omkring feedback i 
forhold til korrigering og rettelser i ansøgningsmaterialet for en mulig godkendelse. 
 
Beslutning: 
Odense Kommune har rollen som faglig koordinator, og Odense Fjord Samarbejdet 
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arbejder videre med at tilpasse ansøgningen til puljen. Kystvandrådet holdes 
opdateret på ansøgningen. 

  
7 Eventuelt 
  
 Kjeld Sandby (DN) spurgte de øvrige deltagere, om Kystvandrådet bør forholde sig til 

udvidelsen af Odense Havn, og hvordan man i så fald skulle forholde sig til det. 
Rådet havde en kort drøftelse af emnet. 

  
 


